扬建安监〔2021〕18号

扬州市建筑安全监察站关于做好建筑工地防御第6号台风“烟花”工作的紧急通知
各县（市、区）、功能区建筑安全监督机构，各有关单位：

据气象部门预报，今年第6号台风“烟花”的中心今天8时位于浙江温岭市东南方向约640公里的西北太平洋洋面上，位置为北纬24.3度、东经125.4度，中心附近最大风力14级（42米/秒），中心最低气压为955百帕。预计，“烟花”将以每小时10公里左右的速度向西北方向移动，强度逐渐加强。受其影响，7月23日起我市自南向北将迎来较强风雨过程，陆上风力将达7-8级阵风10级左右。现就做好全市建筑工地防御强台风工作有关事项通知如下：
一、高度重视，坚决克服麻痹侥幸思想

台风防范事关全局，涉及千家万户，决不容许丝毫的疏忽大意，面对复杂多变的天气形势，各地、各单位务必保持清醒头脑，及时梳理总结历年来台风防御经验，密切关注台风动向，扎扎实实做好台风防御准备，全力以赴把台风可能造成的损失减少到最低限度，确保安全生产和社会和谐稳定。

二、深入做好防台防汛风险隐患排查整治工作

所有在建工程，各建设、施工、监理等单位应进一步组织防台防汛安全隐患排查，严格落实防台防汛工作要求，尤其对深基坑（高边坡）、塔式起重机、脚手架及支模体系、围挡、工棚等重点部位、环节，按照《工程项目台风暴雨前检查清单》（附件一）开展全面检查、整改到位。

一是台风暴雨前要加强对脚手架、起重机械设备的基础、拉结、缆风绳等涉及结构稳定的关键设施的监控，对工地高压线防护架、基坑支护等危险部位的专项检查，发现隐患要立即整改。

二是确保基坑工程安全稳定。基坑工程四周防护栏杆必须坚实可靠，排水设施齐全。要密切关注土体边坡的稳定性，发现有开裂等坍塌预兆的，及时采取有效应急措施，防止事故发生。要确保基坑外部排水通畅，避免倒灌，坑底沿坡脚四周应修建排水明(盲)沟和集水坑，配置排污泵，确保积水及时排清。

三是加强临建设施安全管理。台风暴雨前后必须全面检查宿舍、办公室、仓库、围墙等临时设施，对发现的隐患及时采取加固、修缮等措施。对不能保证人身安全的，要及时设置警示标志，撤离人员并予以拆除。低洼易涝区域，要设立警示牌，并加强监控，防止发生倒塌事故。

四是台风暴雨期间一律停止施工作业，切断电源，严密监控工地围墙、基坑支护、起重机械设备等的安全状况以及现场排水情况，采取相应防台风加固安全防护措施，防止发生围墙倒塌、基坑坍塌、设备倾覆、触电等重大安全事故及现场大面积积水。

五是加强雷雨天气的防雷击管理工作。特别是在周围没有高大建筑物的区域内施工时，必须安装可靠的防雷装置。外脚手架、起重机械设备和在建工程必须按规定做好避雷接地，施工机械和照明装置也应做好保护接零。雷电发生时，严禁携带金属物体在露天行走，严禁靠近电器设备，严禁人员停留在空旷地带、电线杆和高压电线下。

    六是台风暴雨后，要按照《工程项目台风暴雨后复工检查表》（附件二）全面细致的安全检查，做好有关设备、设施的检修、维护和调试工作，消除隐患后方可复工。

三、强化应急响应，做好应急抢险准备

各项目要结合工地实际情况，进一步完善应急预案，应急抢险队伍要做好各项应急抢险准备工作，有关机械、设备、物资、人力等要进入战备状态，随时听调参与建筑工程应急抢险。

四、加强值班，及时上报信息

各地、各单位要实行24小时防台防汛值班和领导带班制度，密切关注气象预警信息，及时传达落实上级防御工作要求，及时收集上报防台防汛工作。如遇特殊情况，即时上报。
附件：1.《工程项目台风暴雨前检查清单》

      2.《工程项目台风暴雨后复工检查表》
扬州市建筑安全监察站
2021年7月23日
附件 1
	工程项目台风暴雨前检查清单

	项目名称：                                         检查时间：

	序号
	检查项
	紧急度
	检查内容
	检查情况
	整改情况

	1
	应急预案
	★★
	预案是否有针对性、严谨性、可行性，预案是否按照本次登陆台风等级进行防御编制。

	★
	防台风暴雨组织管理架构表。

	★
	救援车辆及物资准备，人员应急避难路线及场所安全。

	★★
	应急预案必须编制抽水泵布置图，注明水泵数量。

	★
	项目应组织管理人员及班组参加防台风专项会议，对应急预案进行专项交底，落实责任人。

	2
	机械设备
	塔吊
	★★
	塔吊附墙以上自由高度不大于8个标准节或独立高度不大于10个标准节。

	★★
	塔吊基础是否正常，塔吊是否能360度旋转。

	★
	塔吊附墙点预埋螺栓紧固，电缆固定，切断电源。

	施工电梯
	★★
	施工电梯货笼全部降至底部，切断电源并上锁。

	★
	施工电梯层间门、周边防护加固、平台上的垃圾清理。

	★
	施工电梯附墙螺栓紧固。

	桩机
	★★
	桩机停放位置地质及周边安全可靠。

	★
	桩机塔臂降低放平地面。

	★
	桩机切断电源。

	吊车等
	★
	吊车、勾机暂退场或停放地势较高位置。

	★
	公司勾机、泥头车、行政车辆等停放地质及周边安全可靠的避风地带。

	★
	应急机械（勾机、救援车辆等）油箱满油，保养良好。

	小型机具
	★
	板面及地下室机具应及时转移，防止吹走或泡水。

	3
	脚手架工程
	★★
	连墙件加固（单排架、商铺外架、板面及下一层外架连墙件设置情况，按照台风等级适当加密）。

	★
	卸荷钢丝绳加固。

	★
	架体上的材料及垃圾清理。

	★
	安全网张挂（板面最上面一层的安全网进行拆除）

	★★
	拆除阶段的外架加固措施应在预案中针对性提出，主要针对连墙件加固、脚踏网绑扎情况。

	★
	悬挑卸料平台进行加固处理；强台风卸料平台放置地面。

	★
	正在搭设的架体加固。外架不可盲目搭高。

	4
	模板工程
	★
	楼层板面的模板、木方等材料、杂物清理。

	★
	3m高楼层支撑架设置扫地杆、纵、横水平拉杆，板面已安装模板的使用废板拼订成一个整体，或尽快浇捣砼。

	★★
	台风来临前，5m以上高支模模板不得安装，支模架必须在高支模方案加固的基础上进行加固，增设纵、横水平拉杆及剪刀撑。

	5
	外墙工程
	★
	台风来临前，停止进行外墙抹灰、贴外墙砖、线条装饰等施工工作。

	6
	基坑支护
	★★
	基坑裸露的边坡覆盖。

	★
	基坑底和基坑顶排水系统疏通。

	★
	抽水设备的布置及正常运转。

	★
	基坑抽水值班及监测人员到位。

	7
	围墙及防护棚
	★★
	围墙加固，若台风警报为强台风，应急预案应有针对性加固措施。特别是迎风面和人行道围墙，应当增加锚固点，确保主路和靠人行道围墙安全。

	★★
	2.5m以上围墙在预案中提出专项加固措施。

	★
	定型化防护棚地脚螺丝必须牢固；钢管式加工棚应增设抛撑加固。

	8
	施工现场材料
	★
	低洼地带的材料应及时转移。

	★★
	泡水易受损的材料（如袋装水泥、腻子粉、外墙砖等）应存储在室内，做好防雨防霉措施；若材料离楼层太远，台风来临前来不及储存室内的，应就近储存在仓库，做好加固及防雨防潮措施。

	★
	轻质材料（如挤塑板等）应妥善放置仓库或室内。

	9
	展示区样板房
	★★
	临近道路的广告牌、临时雨蓬加固或拆除。

	★
	树木的加固。

	★
	门窗关闭（已拆除外架楼层门窗关闭）。

	10
	生活区、办公区、仓库、材料场
	★★
	板房加固（强台风需增设压顶钢管、缆风绳）。

	★★
	集装箱加固（强台风增设地锚）。

	★
	辅助用房加固（增设压顶钢管、缆风绳）。

	★
	图纸、资料、电脑等重要资料的转移保护。

	★
	车辆停放在空旷地带。

	11
	值班、避难场所
	★★
	避难场所必须是主体已完工的建筑物内或临时避难场所等安全地带，严禁在活动板房等临时设施内值班或避难）。

	★★
	食物和饮用水准备充分，照明准备。

	★
	各单位、各部门负责人员值班应保持信息通畅。

	12
	临时用电
	★
	台风期间施工现场所有机械设备用电全部关闭。

	★
	电线杆进行加固，特别是木质电杆。

	★
	水泵电源应单独设置，具有防雨防台风措施，必要时设置发电机供电。

	★
	办公区、生活区照明线路正常供电，漏电开关灵敏可靠。

	13
	其他事项
	★★
	靠河涌项目，应编制防止河水倒灌的针对性措施。

	★★
	项目（含工地、生活区、办公区）靠发电站或高压线，必须清理周边杂物、铁皮、广告布及材料，防止吹风影响高压线安全。

	★★
	项目生活区靠山坡的，必须检查山体是否有开裂或滑坡的现象，必须保证排水设施有效，人员必须撤离。

	检查单位
	检查人员：

建设单位（章）：            监理单位（章）：             施工单位（章）：

附件 2
	工程项目台风暴雨后复工检查表

	项目名称：                                           检查时间：

	序  号
	检查内容
	　检查情况
	整改情况

	基坑
	1
	检查基坑（边坡）是否存在坍塌、滑坡等迹象；评估基坑（边坡）的安全状况。

	2
	查看基坑积水情况，对基坑有积水或排水不畅的，是否及时抽排水。

	3
	是否组织第三方监测或施工监测，掌握基坑（边坡）的变形情况。

	建筑起重机械
	4
	关键零部件：检查吊钩、钢丝绳及其缠绕、小车、滑轮、卷筒、车轮、制动器、对重（平衡重）等无明显缺陷或异常变化。

	5
	基础和底架：基础无积水、掩埋及异常变动、沉降；塔机的底架、塔身撑杆固定可靠无松动；施工升降机底架连接无松动、缺件，围栏撑杆固定可靠。

	6
	结构：检查基础、底架、塔身节、附着、爬升装置、上下支座、回转塔身、塔顶、臂架、拉杆、平衡臂等结构件；施工升降机检查附墙架、标准节、导轨、导轨架等结构件,要求连接固定可靠，无松动、缺件、销轴或轴孔变形；结构无塑性变形、开裂；焊缝无可见裂纹（有怀疑时用20倍放大镜或表面探伤辅助检查）；塔机和升降机进行垂直度检查符合要求。

	7
	电控系统：电缆固定、防护可靠，无破损，接头无松动，绝缘符合要求。

	8
	安全防护：起重力矩限制器、起重量限制器完好有效；行程限制器、急停保护、防臂架后倾装置、风速仪等其他应配置保护装置完好有效；配置有安全监控管理系统的功能正常；通道走台固定可靠，满足安全使用要求；标志标牌无缺失。

	9
	抗风防滑装置：连接可靠，功能有效，无明显缺陷或异常变化。

	10
	运转试验：检查确认后，分别进行功能试验、空载试验、额定载荷试验再确认。其中塔机的试验不少于30 次循环。设备应功能正常，各项性能满足设计要求。

	建筑外脚手架
	11
	查看外脚手架变形情况，连墙件是否松脱，连墙件扣件扭矩能否满足规范要求。

	12
	外脚手架脚手板是否存在松脱情况，破损安全网、水平兜网是否及时更换。

	13
	查看悬挑防护棚、悬挑外挑网固定端及水平防护网受损情况，及时进行加固更换处理。

	附着式升降脚手架
	14
	查看脚手架变形情况，架体防护网片是否及时进行安装加固。

	15
	检查附墙支座、防坠落装置、防倾覆装置受损情况。

	16
	组织施工、运营、监理、爬架单位共同验收合格后方可投入使用。

	临设及临时用电
	17
	检查活动板房情况，对发生结构变形和水浸的板房是否进行加固和清理。

	18
	检查工地围挡情况，对发生破损的围挡是否进行加固。

	19
	检查架空、过路电线电缆，进行相应的加固或更换；检查配电箱、开关箱防雨情况；电气设备的接地、接零保护措施情况；漏电保护装置情况等，发现问题必须整改并经验收合格后方可通电，监理相关人员应参加测试检查及整改复查验收工作。

	20
	加强测试线路的绝缘电阻、漏电保护器的漏电动作测试等，及时更换绝缘不够的线缆及漏电动作参数超标的漏电保护器。

	21
	潜水泵必须按照“一机一闸一漏一箱”设置独立开关箱，箱内漏电保护器的漏电动作电流必须小于15mA，抽水作业前必须测试漏电保护器的漏电动作是否符合要求，检测潜水泵内PE线是否与泵体可靠连接，确定满足要求后方可启用。

	其他

	检查结论

	检查单位
	检查人员：

建设单位（章）：               监理单位（章）：                   施工单位（章）：

	备注：此表为复工检查要点，项目应组织对工地进行全面排查整改，确保安全生产。

— 2 —

— 1 —